torem non parum eiusmodi uariare: igitur ab inferioribus & a superioribus crises fieri poterunt/ aliis a luna: quod autem accelerata uel retardata tali dispositione materie crisis acceleretur apparet ex hoc. nam si presente tali qualitate uirtute quoque sufficiente/ ut supponitur/ crisis non fieret. sequeretur agens debite passo applicatum non agere. In contrarium est Ptolemeus libri fructus afforismo. lx. In egrotis respice creticos dies & locum lunæ in angulis figuræ. xvi. laterum: uel secundum aliam translationem. Albarim & c. ubi creticos dies in lunam redigit medici etiam approbati obseruatores in Lunam reducunt. Et quæ hoc: experientia comprobari potest: qua sepius præceptorem meum excellentissimum Franciscum ninum ammiratione commouit. tamen id ratione concludatur. Primum tamen ostendendum est huiusmodi dies esse a causis supercelestibus non autem inferioribus. quoniam si ab inferioribus causis penderet. igitur secundum uarias egritudines uariosque humores/ uariaque membra/ uario modo sumendi essent cretici dies: sicut quidam inexperti iam sumunt. uario modo in tertianis/ quartanis/ uel continuis febribus: sed hoc est apertissime falsum: ut sepius preceptorum meo ostendi: cui etiam causas erroris cælis mediantibus declarauit: quod unusquisque (postquam quæ in hac materia dicentur considerarit) experientia comperiet. oportet igitur non ab inferioribus causis: sed a causa quadam sic se habente/ ut in predictis temporibus alterationes determinatas suscipiat: hæc autem non est nisi celestis: quoniam si inferior esset nulla alia esse deberet quam quæ morbo aut egro intrinseca sunt: quod ostensum est esse falsum. Nunc uero aperiendum est eas crises a Luna fieri. Cretici dies sepius in mense accidunt. ut patet omnibus: sed nullum astrum preter lunam in tam paruo tempore/ tot uarias alterationes suscipere potest/ atque impressiones. igitur a luna eos motus causari necesse est: minor etiam clara est astrologis: his quoque: qui siderum cursum contemplantur. Interea secundum humorum alterationem uirtutem stimulantium: crises apparent fieri/ licet non adequate: sed humoribus fluxilibus maximæ luna predominat: ut superius deductum est: omnibusque aqueis rebus propter propinquitatem relationem aliarum uirtutum: motus uelocitatem: & naturam humidam: ut animalia aquatica demonstrant ut supra. igitur secundum lunæ dispositionem summendi erunt cretici dies. Sed ad apertam huius rei intelligentiam consideranda sunt duo. Primum an semper a luna cretici dies fiant. Secundum qua ratione & quomodo fiant. Quantum ad primum premittendum est. Crisim proprie esse uehementem motum morbi uel causæ eius in uirtute & e contra. uehementem autem motus a solis inferioribus causis fieri non potest. oportet enim. aut uirtutem ab influxu uigorari ad materiam expellendam: aut uirtutem eandem multum a malo influxu egroti aduerso irritari simulque materiam mala affici qualitate. alias causa assignari non posset. cur. a. materia peiori qualitate infecta in sorte. q. b. materia in platone simul egrotare incipientibus eodem tamen tempore uirtutem utriusque irritaret: nec est cur si. a. materia sufficiens est tanto motu/ infirmam uirtutem irritare/ cur per mediā latitudinem excessus qualitatum illarum aduersantium/ prius non suffecisset in minori proportione instigare. Iste autem influxus non est nisi potestis astri super infirmum/ aut infirmitatem/ uel morbum/ uel causam: convenientia sua uirtutem fortificans. aut inconuenientia sua uirtutem stimulas & irritas: quare quum astra complura super uirtutem huius uel illius egri/ magnam habeant potestatem imo contingit multo maiorem habere quam luna certo tempore habeat: ut patet de hilec & aliis superius dictis in figuris radicum aut